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※ 本資料中のデータについて
気象庁では、平成９年11月10日より、国・地方公共団体及び住民が一体となった緊急防災対応の迅速かつ円滑な実施

に資するため、気象庁の震度計の観測データに合わせて地方公共団体*及び国立研究開発法人防災科学技術研究所から
提供されたものも震度情報として発表している。 
また、気象庁では、地震防災対策特別措置法の趣旨に沿って、平成９年10月１日より、大学や国立研究開発法人防災

科学技術研究所等の関係機関から地震観測データの提供を受け**、文部科学省と協力してこれを整理し、整理結果等を、
同法に基づいて設置された地震調査研究推進本部地震調査委員会に提供するとともに、気象業務の一環として防災情報
として適宜発表する等活用している。 

注* 令和７年２月11日現在：北海道、青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県、福島県、茨城県、栃木県、群馬県、埼玉県、

千葉県、東京都、神奈川県、新潟県、富山県、石川県、福井県、山梨県、長野県、岐阜県、静岡県、愛知県、三重県、滋賀

県、京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県、鳥取県、島根県、岡山県、広島県、山口県、徳島県、香川県、愛媛県、

高知県、福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県、札幌市（北海道）、千葉市（千葉県）、横

浜市（神奈川県）、川崎市（神奈川県）、相模原市（神奈川県）、名古屋市（愛知県）、京都市（京都府）の47都道府県、７政

令指定都市。 

注** 令和７年２月９日現在：国立研究開発法人防災科学技術研究所、北海道大学、弘前大学、東北大学、東京大学、名古屋大

学、京都大学、高知大学、九州大学、鹿児島大学、国立研究開発法人産業技術総合研究所、国土地理院、国立研究開発法人

海洋研究開発機構、公益財団法人地震予知総合研究振興会、青森県、東京都、静岡県、神奈川県温泉地学研究所及び気象

庁のデータを用いて作成している。また、2016 年熊本地震合同観測グループのオンライン臨時観測点（河原、熊野座）、

2022 年能登半島における合同地震観測グループによるオンライン臨時観測点（よしが浦温泉、飯田小学校）、米国大学間地

震学研究連合（IRIS） の観測点（台北、玉峰、寧安橋、玉里、台東）のデータを用いて作成している。 

※ 本資料中の図について
本資料中の地図は、『数値地図 25000（行政界・海岸線）』（国土地理院）を加工して作成した。
また、一部の図版作成には GMT(Generic Mapping Tool[Wessel,P., and W.H.F.Smith, New, improved version of

Generic Mapping Tools released, EOS Trans. Amer. Geophys. U., vol.79 (47), pp.579, 1998]) を使用した。 

※ 本資料利用上の注意
・資料中の語句について

M：マグニチュード（通常、揺れの最大振幅から推定した気象庁マグニチュードだが、気象庁 CMT 解のモーメントマグニチュードの

場合がある。） 

Mw：モーメントマグニチュード（特にことわりがない限り、気象庁 CMT解のモーメントマグニチュードを表す。） 

depth：深さ（km） 

UND：マグニチュードの決まらない地震が含まれていることを意味する。 

N= xx,yy/ZZ：図中に表示している地震の回数を表す（通常図の右上に示してある）。ZZ は回数の総数を表し、xx,yyは期間別に表

示色を変更している場合に、期間毎の回数を表す。 

・発震機構解について

発震機構解の図は下半球投影である。また、特にことわりがない限り、Ｐ波初動による発震機構解である。初動発震機構解が求め
られない場合や、十分な精度が得られない場合には、初動発震機構解に替えて CMT 解を掲載する場合がある。なお、CMT 解はベスト

ダブルカップル解を示す。

・発震機構解の図中の語句について

P：Ｐ軸（圧力軸） T：Ｔ軸（張力軸） N：Ｎ軸（中立軸） 

・Global CMT 解について

Global CMT 解は、米国のコロンビア大学とハーバード大学で行っている、世界で発生した規模の大きな地震の CMT解を求めるプ

ロジェクト（Global CMT Project）により求められた解である。

・Ｍ－Ｔ図について

縦軸にマグニチュード（Ｍ）、横軸に時間（Ｔ）を表示した図で、地震活動の経過を見るために用いる。

・震央地名について

本資料での震央地名は、原則として情報発表時に使用したものを用いるが、震央を精査した結果により、情報発表時とは異なる

震央地名を用いる場合がある。なお、情報発表時の震央地名及びその領域については、各年の「地震・火山月報(防災編)」１月号

の付録「地震・火山月報(防災編)で用いる震央地名」を参照のこと。 

・震源と震央について

震源とは地震の発生原因である地球内部の岩石の破壊が開始した点であり、震源の真上の地点を震央という。

・地震の震源要素等について

2016 年４月１日以降の震源では、M の小さな地震は、自動処理による震源を表示している場合がある。自動処理による震源は、

震源誤差の大きなものが表示されることがある。 

2020 年９月以降に発生した地震を含む図については、2020 年８月以前までに発生した地震のみによる図と比較して、日本海溝

海底地震津波観測網（S-net）や紀伊水道沖の地震・津波観測監視システム（DONET2）による海域観測網の観測データの活用、震源

計算処理における海域速度構造の導入及び標高を考慮した震源決定等それまでのデータ処理方法との違いにより、震源の位置や決

定数に見かけ上の変化がみられることがある。 

震源の深さを「CMT 解による」とした場合は、気象庁 CMT 解のセントロイドの深さを用いている。 

地震の震源要素、発震機構解、震度データ等は、再調査後、修正することがある。確定した値、算出方法については地震月報（カ

タログ編）[気象庁ホームページ：https://www.data.jma.go.jp/eqev/data/bulletin/index.html]に掲載する。

なお、本誌で使用している震源位置・マグニチュードは世界測地系（Japanese Geodetic Datum 2000）に基づいて計算したもの

である。 

・火山の活動解説の火山性地震回数等について

火山性地震や火山性微動の回数等は、再調査後、修正することがある。確定した値については、火山月報（カタログ編）[気象庁

ホームページ：https://www.data.jma.go.jp/vois/data/filing/bulletin/index_vcatalog.html]に掲載する。
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13日 21時 19分に日向灘の深さ 36km で M6.6の地震が発生し、宮崎県宮崎市、高鍋町及び新富
町で震度５弱を観測したほか、中部地方から九州地方にかけて震度４～１を観測した。また、熊
本県球磨、宮崎県南部平野部及び宮崎県南部山沿いで長周期地震動階級２を観測したほか、鳥取
県及び九州地方で長周期地震動階級１を観測した。この地震により、宮崎県の宮崎港（注１）で 23cm
（注２）の津波を観測するなど、高知県から鹿児島県にかけての太平洋沿岸で津波を観測した。気象
庁はこの地震に対して、緊急地震速報（警報）及び津波注意報を発表した。また、気象庁では、
13 日 21 時 55 分にこの地震が南海トラフ沿いの大規模な地震と関連するかどうか調査を開始し
たことをお知らせする南海トラフ地震臨時情報（調査中）を発表し、13日 22時 30分から南海ト
ラフ沿いの地震に関する評価検討会を臨時に開催し、この地震と南海トラフ地震との関連性につ
いて検討を行った。その結果、今回の地震は南海トラフ地震防災対策推進基本計画で示されたい
ずれの条件にも該当せず、南海トラフ地震の発生可能性が平常時と比べて相対的に高まったと考
えられる現象ではなかったことから、13日 23時 45分に南海トラフ地震臨時情報（調査終了）を
発表した。この地震により、軽傷４人、住家一部破損２棟の被害が生じた（１月 21日 17時 00分
現在、総務省消防庁による）。

23 日 02時 49分に福島県会津の深さ４kmで M5.2の地震が発生し、福島県檜枝岐村で震度５弱
を観測したほか、東北地方南部、関東甲信地方、新潟県及び石川県で震度４～１を観測した。 

令和７年（2025年）１月に日本国内で震度４以上を観測した地震は４回（2024 年 12月は２回）、
日本及びその周辺で発生した M4.0 以上の地震の回数は 136 回(2024 年 12 月は 100 回）であった
（図１）。 
１月中に発生した主な地震を表１、震度１以上を観測した地震の震央を図２、M4.0以上の地震

の震央を図３、震度４以上を観測した地震の震度分布図を図４に示す。１月中に震度５弱以上を
観測した地震は２回、津波を観測した地震は１回であった（2024 年 12 月は震度５弱以上を観測
した地震及び津波を観測した地震はなかった）。 
（注１）国土交通省港湾局の観測施設である。 

（注２）観測値は後日の精査により変更される場合がある。 

● 日本及びその周辺での主な地震活動

図１ 令和７年１月に日本及びその周辺で発生した M4.0 以上の地震の震央分布図 

（図中に日時分、マグニチュードを付した地震は M5.0 以上の地震、または M4.0 以上で最大震度５弱以上を 

観測した地震である。） 
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Ｍ Ｍｗ M H S T 掲載

  月   日   時  分 (注４) ページ

1   13  21  19  日向灘 6.6 6.7 M H S T

５弱：宮崎県　高鍋町上江＊　新富町上富田

　　　など１県４地点

津波注意報を高知県及び宮崎県に発表

津波観測：宮崎港（注７）で23cm（注８）など、

高知県から鹿児島県にかけての太平洋沿岸で

津波を観測

緊急地震速報（警報）を発表

長周期地震動階級２を観測

南海トラフ地震臨時情報（調査中）を発表

南海トラフ地震臨時情報（調査終了）を発表

被害：軽傷４人、住家一部破損２棟（１月21

日17時00分現在、総務省消防庁による）

2024年８月８日から続く日向灘の地震活動

１月中に震度１以上を観測する地震が16回

（震度５弱：１回、震度４：１回、震度３：

１回、震度２：７回、震度１：６回）（注９）

1   14   1  14  日向灘 5.0 - ・ ・ ・ ・

３：熊本県　　産山村山鹿＊

　　宮崎県　　高千穂町三田井

　　　　　　　宮崎美郷町田代＊

1   15  2  12  日向灘 5.4 5.4 ・ ・ S ・ ４：宮崎県　　宮崎市松橋＊

2 1   21   1  17  台湾付近 6.1 6.1 M ・ ・ ・
１：沖縄県　　石垣市平久保

　　　　　　　与那国町久部良　竹富町黒島
22

1   23  2  49  福島県会津 5.2 4.8 ・ ・ S ・

５弱：福島県　檜枝岐村上河原＊

2025年１月21日から続く福島県会津の地震活

動

１月21日から31日までに震度１以上を観測す

る地震が85回（震度５弱：１回、震度４：１

回、震度３：６回、震度２：24回、震度１：

53回）（注10）

1   23  8   9  福島県会津 4.7 4.5 ・ ・ S ・ ４：福島県　　檜枝岐村上河原＊

4
「令和６年能登半島

地震」の地震活動

「令和６年能登半島地震」の地震活動

１月中に震度１以上を観測した地震が12回

（震度３：２回、震度２：２回、震度１：８

回）

12～18

3
４、５、

８、９

最大震度・被害状況等（注６）

(注５)

No. 震央地名
震源時

４、58～

80
1

  

      

    

表１ 令和７年１月に日本及びその周辺で発生した主な地震（注１）（注２）（注３） 

（注１）主な地震とは、図１の領域内で発生した①M6.0 以上、②震度４以上、③内陸 M4.5 以上かつ震度３、④海域 M5.0 以上かつ震度
３、⑤その他注目した地震を指す。 

（注２）震源時、震央地名、マグニチュードは再調査後、修正することがある。 
（注３）空欄については、複数の地震による活動のため、記載していない場合がある。 
（注４）Ｍｗ欄の「―」はＭｗが求められていないことを示す。 
（注５）ＭＨＳＴの各項目について、Ｍ:M6.0 以上の地震、Ｈ:被害を伴った地震、Ｓ:震度４以上を観測した地震、Ｔ:津波を観測した地

震、として該当項目にそれぞれの記号を記した。 
（注６）最大震度の観測点名にある＊印は地方公共団体もしくは国立研究開発法人防災科学技術研究所の震度観測点であることを表す。

被害状況について出典の記載がないものは総務省消防庁による。 
（注７）国土交通省港湾局の観測施設である。 
（注８）津波の観測値は後日の調査で変更する場合がある。 
（注９）表中の地震回数には、14 日 01 時 14 分の地震（最大震度３）及び 15 日 02 時 12 分の地震（最大震度４）を含み、13 日 21 時 19

分の地震の欄にまとめて記載している。 
（注 10）表中の地震回数には、23日 08 時 09 分の地震（最大震度４）を含み、23 日 02 時 49分の地震の欄にまとめて記載している。 
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図２ 令和７年１月に震度１以上を観測した地震（図中の番号は、表の番号に対応） 

図３ 令和７年１月に発生した M4.0以上の地震（図中の番号は、表の番号に対応） 
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１ １月 15 日 02 時 12 分 日向灘 
（M5.4、深さ 29km、最大震度４） 

１月 13 日 21 時 19 分の地震

（No.１）の震度分布図につ

いてはｐ.67、68 参照。 

図４ 震度分布図（続く） 
（各図の左上の数字は表１、図２、図３の番号に対応する。赤の＋印又は黒の＋印は震央を示す） 
 
※その他の地震の震度分布図については、気象庁 HP の震度データベース
（https://www.data.jma.go.jp/eqdb/data/shindo/index.php）をご覧ください。 

※本推計震度分布図は、地震発生当日に作成されたものである。 

推計震度分布図 拡大図 

３ １月 23 日 02 時 49 分 福島県会津 
（M5.2、深さ４km、最大震度５弱） 

＜推計震度分布図について＞ 

地震の際に観測される震度は、ごく近い場所でも地盤の違いなどにより１階級程度異なることがある。また、このほか震度を推計

する際にも誤差が含まれるため、推計された震度と実際の震度が１階級程度ずれることがある。 

 このため、個々のメッシュの位置や震度の値ではなく、大きな震度の面的な広がり具合とその形状に着目して利用されたい。 
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 図４ 震度分布図（続き） 
（各図の左上の数字は表１、図２、図３の番号に対応する。赤の＋印は震央を示す） 
 
※その他の地震の震度分布図については、気象庁 HP の震度データベース
（https://www.data.jma.go.jp/eqdb/data/shindo/index.php）をご覧ください。 

３ １月 23 日 08 時 09 分 福島県会津 
（M4.7、深さ３km、最大震度４） 
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○北海道地方の地震活動

※2016 年 11 月 22 日の地震（M7.4）付近で発生した震
度１以上を観測した地震のうち、深さが 40km より浅
い震源の地震を計数している

図５ 北海道地方の震央分布図（2025 年１月１日～１月 31 日、M≧0.5） 

地形データは日本海洋データセンターの J-EGG500、米国地質調査所の GTOPO30 及び米国国立地球物理データセンターの ETOPO2v2 を使用 

［概況］ 

１月に北海道地方で震度１以上を観測した地震は 10 回（2024 年 12 月は 14 回）であった。 

１月中、特に目立った活動はなかった。 
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○東北地方の地震活動 

  

  

※2016 年 11 月 22 日の地震（M7.4）付近で発生した震
度１以上を観測した地震のうち、深さが 40km より浅
い震源の地震を計数している 

※ 

図６ 東北地方の震央分布図（2025 年１月１日～１月 31 日、M≧0.5） 
地形データは日本海洋データセンターの J-EGG500、米国地質調査所の GTOPO30 及び米国国立地球物理データセンターの ETOPO2v2 を使用 

ａ 23 日 02 時 49 分に福島県会津の深さ４km で
M5.2 の地震が発生し、福島県檜枝岐村で震
度５弱を観測したほか、東北地方南部、関東
甲信地方、新潟県及び石川県で震度３～１を
観測した。また、同日 08時 09 分にほぼ同じ
場所の深さ３km で M4.7 の地震が発生し、福
島県檜枝岐村で震度４を観測したほか、宮城
県、福島県、関東地方及び新潟県で震度３～
１を観測した。福島県会津では、１月 21 日
から 31 日までに、これらの地震を含めて震
度１以上を観測した地震が 85 回（震度５弱：
１回、震度４：１回、震度３：６回、震度２：
24 回、震度１：53 回）発生した（ｐ.４、５、
８、９参照）。 

 
 
※ 関東・中部地方の地震活動を参照（ｐ.11～

18 参照）。 
 

 

［概況］ 

１月に東北地方で震度１以上を観測した地震は 107 回（2024 年 12 月は 35 回）であった。 

１月中の主な活動は次のとおりである。 

 

 

 

 

ａ 
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１月 23 日 福島県会津の地震 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

領域ａ内のＭ－Ｔ図及び回数積算図 
 

  

 

 

 

 

2025年１月23日02時49分に福島県会津の深
さ４kmでM5.2の地震（最大震度５弱、図中①）
が、同日の08時09分にはほぼ同じ場所の深さ
３kmでM4.7の地震（最大震度４、図中②）が発
生した。これらの地震は地殻内で発生した。発
震機構は、いずれも北西－南東方向に圧力軸
を持つ横ずれ断層型である。これらの地震の
震央付近（領域ｂ）では、１月21日から地震活
動が活発化し、31日までに震度１以上を観測
した地震が85回（震度５弱：１回、震度４：１
回、震度３：６回、震度２：24回、震度１：53
回）発生した。 

1997年10月以降の活動をみると、今回の地
震の震央周辺（領域ａ）では、2013年２月25日
にM6.3の地震（最大震度５強）が発生するな
ど、M4.0以上の地震が時々発生し、またその際
にはまとまった地震活動がみられている。 

 

 

 

震央分布図 
（1997年10月１日～2025年２月９日、 

深さ０～30km、M≧2.0） 
2025年1月以降に発生した地震を赤色で表示 

 

 

 

 

 

ａ 

図中の茶色の線は地震調査研究推進本部の長期評価
による活断層、赤色の三角形は活火山を示す。 

今回の地震 

燧ヶ岳 

（１月１日～２月９日、Ｍ全て） 

①  ②  

福島県 
新潟県 

群馬県 

栃木県 

ｂ 

領域ｂ内の拡大図 
（2025年１月１日～２月９日、 

深さ０～30km、M≧1.0） 

領域ｂ内のＭ－Ｔ図及び回数積算図 
 

福島県会津の地震活動の日別地震回数グラフ 
（１月21日～２月11日） 

①  

②  
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1 2 3 4 5弱 5強 6弱 6強 7 回数 累計 回数 累計

1月21日 4 4 0 0 0 0 0 0 0 8 8 0 0

1月22日 4 0 1 0 0 0 0 0 0 5 13 0 0

1月23日 26 11 4 1 1 0 0 0 0 43 56 2 2

1月24日 9 3 1 0 0 0 0 0 0 13 69 0 2

1月25日 4 2 0 0 0 0 0 0 0 6 75 0 2

1月26日 3 2 0 0 0 0 0 0 0 5 80 0 2

1月27日 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 81 0 2

1月28日 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 82 0 2

1月29日 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 83 0 2

1月30日 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 84 0 2

1月31日 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 85 0 2

2月1日 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 87 0 2

2月2日 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 89 0 2

2月3日 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 89 0 2

2月4日 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 90 0 2

2月5日 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 90 0 2

2月6日 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 90 0 2

2月7日 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 90 0 2

2月8日 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 90 0 2

2月9日 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 90 0 2

2月10日 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 90 0 2

2月11日 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 90 0 2

58 24 6 1 1 0 0 0 0 - 90 - 2

日別
最大震度別回数

震度１以上を
観測した回数

震度４以上を
観測した回数 備考

震央分布図 
（1919年１月１日～2025年１月31日、 

深さ０～50km、M≧5.0） 
2025年1月に発生した地震を赤色で表示 

 

領域ｃ内のＭ－Ｔ図 
 

今回の地震 

ｃ 

1919年以降の活動をみると、今回の地震の震央
周辺（領域ｃ）では、1949年12月26日08時17分と
08時24分に今市地震（M6.2、M6.4）が発生し、死
者10人、負傷者163人、住家全壊290棟などの被害
が生じた（被害は「日本被害地震総覧」による）。
また、2004年10月23日に「平成16年（2004年）新
潟県中越地震」（M6.8）が発生し、死者68人、負
傷者4,805人、住家全壊3,175棟などの被害が生じ
た（被害は総務省消防庁による）。 

図中の茶色の線は地震調査研究推進本部の長期評価

による活断層を示す。 

今市地震 

福島県 

①  

新潟県 

群馬県 

栃木県 

福島県会津の地震活動の最大震度別地震回数表 
（１月21日～２月11日） 

 

「平成 16 年（2004 年） 

新潟県中越地震」 
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○関東・中部地方の地震活動 

 

  

ａ 

図７ 関東・中部地方の震央分布図（2025 年１月１日～１月 31 日、M≧0.5） 
地形データは日本海洋データセンターの J-EGG500、米国地質調査所の GTOPO30 及び米国国立地球物理データセンターの ETOPO2v2 を使用 

ａ 「令和６年能登半島地震」の地震活動域では、
１月中に震度１以上を観測した地震が 12 回
（震度３：２回、震度２：２回、震度１：８
回）発生した。このうち最大規模の地震は、
16 日 21 時 22 分に石川県西方沖の深さ 13km
で発生した M4.1 の地震で、石川県志賀町で
震度３を観測したほか、富山県及び石川県で
震度２～１を観測した。（ｐ.12～18 参照）。 

 
 
※ 東北地方の地震活動を参照（ｐ.４、５、７

～９参照）。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

［概況］ 

１月に関東・中部地方（三重県を含む）で震度１以上を観測した地震は 59 回（2024 年 12 月は

81 回）であった。 

１月中の主な活動は次のとおりである。 

 

 

 

 

 

※ 
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「令和６年能登半島地震」の地震活動 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

能登半島では 2020 年 12 月から地震活動が活発
になっており、2023 年５月５日には M6.5 の地震
（最大震度６強）が発生していた。2023 年 12 月
までの活動域は、能登半島北東部の概ね 30km 四方
の範囲であった。 

2024 年１月１日 16時 10分に石川県能登地方の
深さ 16km で M7.6 の地震（最大震度７）が発生し
た後、地震活動はさらに活発になり、活動域は、
能登半島及びその北東側の海域を中心とする北東
－南西に延びる 150km 程度の範囲に広がってい
る。 

地震の発生数は増減を繰り返しながら大局的に
緩やかに減少してきているが、M7.6 の地震後の地
震活動域の西端の石川県西方沖で、2024 年 11 月
26 日に M6.6 の地震（最大震度５弱）が発生し、１
月中に震度１以上を観測した地震が 12 回（このう
ち、石川県西方沖の M6.6 の地震活動域で５回）発
生するなど活発な状態が続いている。なお、１月
中の最大規模の地震は、16 日 21 時 22 分に石川県
西方沖で発生した M4.1 の地震（最大震度３）であ
る。 

震央分布図 

（2020 年 12 月１日～2025 年１月 31 日、 

深さ０～30km、M≧3.0） 
震源のプロット 

  黒色 2020 年 12 月１日～2023 年 12 月 31 日 

  水色 2024 年１月１日～12 月 31 日 

  赤色 2025 年１月１日～31 日 

吹き出しは最大震度６弱以上の地震、M6.0 以上の地震

及び１月中の最大規模の地震 

図中の発震機構は CMT 解 

領域ａ内の時空間分布図 

（Ａ－Ｂ投影、2020 年 12 月以降） 

（2024 年１月以降） （2024 年１月以降） 

ａ 

Ａ 

 

Ｂ 

 

Ａ 

 

Ｂ 

 

Ａ 

 

Ｂ 

 

領域ａ内のＭ－Ｔ図及び回数積算図 

（2020 年 12 月以降） 

図中の茶色の線は、地震調査研究推進本部の
長期評価による活断層を示す。 

１月中の最大規模の地震 
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日別

1 2 3 4 5弱 5強 6弱 6強 7 回数 累計
1/1 131 134 66 19 4 4 1 0 1 360 360
1/2 266 98 37 8 1 1 0 0 0 411 771
1/3 116 39 16 4 0 2 0 0 0 177 948
1/4 60 17 5 3 0 0 0 0 0 85 1033
1/5 57 19 9 1 0 0 0 0 0 86 1119
1/6 37 13 3 1 0 1 1 0 0 56 1175
1/7 19 11 3 3 0 0 0 0 0 36 1211
1/8 19 11 1 0 0 0 0 0 0 31 1242
1/9 25 4 2 0 1 0 0 0 0 32 1274

1/10 30 3 2 0 0 0 0 0 0 35 1309
1/11 13 5 2 0 0 0 0 0 0 20 1329
1/12 21 2 2 1 0 0 0 0 0 26 1355
1/13 14 3 0 1 0 0 0 0 0 18 1373
1/14 15 4 1 0 0 0 0 0 0 20 1393
1/15 5 7 0 0 0 0 0 0 0 12 1405
1/16 13 5 1 1 1 0 0 0 0 21 1426
1/17 9 1 1 0 0 0 0 0 0 11 1437
1/18 9 2 0 0 0 0 0 0 0 11 1448
1/19 12 3 2 2 0 0 0 0 0 19 1467
1/20 8 1 0 0 0 0 0 0 0 9 1476
1/21 5 1 0 0 0 0 0 0 0 6 1482
1/22 8 2 1 0 0 0 0 0 0 11 1493
1/23 5 1 2 0 0 0 0 0 0 8 1501
1/24 2 1 1 0 0 0 0 0 0 4 1505
1/25 3 3 0 0 0 0 0 0 0 6 1511
1/26 8 0 1 1 0 0 0 0 0 10 1521
1/27 6 1 0 0 0 0 0 0 0 7 1528
1/28 6 0 0 0 0 0 0 0 0 6 1534
1/29 8 0 0 0 0 0 0 0 0 8 1542
1/30 7 2 1 0 0 0 0 0 0 10 1552
1/31 4 2 0 0 0 0 0 0 0 6 1558
2/1 9 2 2 0 0 0 0 0 0 13 1571
2/2 3 1 1 0 0 0 0 0 0 5 1576
2/3 4 2 0 0 0 0 0 0 0 6 1582
2/4 4 1 1 0 0 0 0 0 0 6 1588
2/5 2 3 0 0 0 0 0 0 0 5 1593
2/6 0 1 1 0 0 0 0 0 0 2 1595
2/7 6 1 0 1 0 0 0 0 0 8 1603
2/8 5 1 0 0 0 0 0 0 0 6 1609
2/9 4 1 0 0 0 0 0 0 0 5 1614

2/10 2 5 0 0 0 0 0 0 0 7 1621
2/11 1 4 0 1 0 0 0 0 0 6 1627
2/12 4 2 0 0 0 0 0 0 0 6 1633
2/13 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1634
2/14 6 1 0 1 0 0 0 0 0 8 1642
2/15 3 2 2 0 0 0 0 0 0 7 1649
2/16 3 2 0 0 0 0 0 0 0 5 1654
2/17 2 1 1 0 0 0 0 0 0 4 1658
2/18 4 2 0 0 0 0 0 0 0 6 1664
2/19 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1667
2/20 3 1 0 0 0 0 0 0 0 4 1671
2/21 2 1 1 0 0 0 0 0 0 4 1675
2/22 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1676
2/23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1676
2/24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1676
2/25 4 0 0 0 0 0 0 0 0 4 1680
2/26 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1683
2/27 8 0 2 0 0 0 0 0 0 10 1693
2/28 5 0 1 0 0 0 0 0 0 6 1699
2/29 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1702
3/1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 1704
3/2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1706
3/3 5 0 0 0 0 0 0 0 0 5 1711
3/4 0 4 1 0 0 0 0 0 0 5 1716
3/5 3 1 0 0 0 0 0 0 0 4 1720
3/6 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1722
3/7 3 0 1 0 0 0 0 0 0 4 1726
3/8 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 1728
3/9 2 1 0 0 0 0 0 0 0 3 1731

3/10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1731
3/11 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1734
3/12 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1735
3/13 1 0 1 0 0 0 0 0 0 2 1737
3/14 4 2 0 0 0 0 0 0 0 6 1743
3/15 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 1745
3/16 2 1 0 0 0 0 0 0 0 3 1748
3/17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1748
3/18 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1749
3/19 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1751
3/20 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1752
3/21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1752
3/22 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1753
3/23 2 1 0 0 0 0 0 0 0 3 1756

令和７年１月31日現在

「令和６年能登半島地震」の最大震度別地震回数表
（注）掲載している値は速報のもので、その後の調査で変更する場合がある。

【令和６年１月１日以降の日別発生回数】

最大震度別回数
震度１以上を
観測した回数 備考
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3/24 2 0 1 0 0 0 0 0 0 3 1759
3/25 2 1 0 0 0 0 0 0 0 3 1762
3/26 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1764
3/27 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1765
3/28 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1766
3/29 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 1768
3/30 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 1770
3/31 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 1772
4/1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1772
4/2 1 1 1 0 0 0 0 0 0 3 1775
4/3 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1776
4/4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1776
4/5 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1777
4/6 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1778
4/7 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1780
4/8 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1781
4/9 4 2 0 0 0 0 0 0 0 6 1787

4/10 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 1789
4/11 2 1 0 0 0 0 0 0 0 3 1792
4/12 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1793
4/13 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1795
4/14 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1796
4/15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1796
4/16 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1797
4/17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1797
4/18 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1798
4/19 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1800
4/20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1800
4/21 4 0 0 0 0 0 0 0 0 4 1804
4/22 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1805
4/23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1805
4/24 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1806
4/25 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1808
4/26 1 0 1 0 0 0 0 0 0 2 1810
4/27 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1811
4/28 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 1813
4/29 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1813
4/30 3 1 0 0 0 0 0 0 0 4 1817
5/1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 3 1820
5/2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1820
5/3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1821
5/4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1822
5/5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1822
5/6 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1823
5/7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1823
5/8 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1824
5/9 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1825

5/10 2 0 1 0 0 0 0 0 0 3 1828
5/11 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1829
5/12 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1830
5/13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1830
5/14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1830
5/15 1 0 1 0 0 0 0 0 0 2 1832
5/16 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1834
5/17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1834
5/18 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1835
5/19 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1837
5/20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1837
5/21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1837
5/22 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1838
5/23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1838
5/24 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1839
5/25 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1840
5/26 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1841
5/27 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1842
5/28 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1843
5/29 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1845
5/30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1845
5/31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1845
6/1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1845
6/2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1846
6/3 11 3 0 1 0 1 0 0 0 16 1862
6/4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1864
6/5 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1865
6/6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1865
6/7 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1866
6/8 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1867
6/9 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1868

6/10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1868
6/11 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1869
6/12 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1870
6/13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1870
6/14 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1871
6/15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1871
6/16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1871
6/17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1871
6/18 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1873
6/19 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1874
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6/20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1874
6/21 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1877
6/22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1877
6/23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1877
6/24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1877
6/25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1877
6/26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1877
6/27 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 1879
6/28 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1880
6/29 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1880
6/30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1880
7/1 2 0 1 0 0 0 0 0 0 3 1883
7/2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1883
7/3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1884
7/4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1886
7/5 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1887
7/6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1887
7/7 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1890
7/8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1890
7/9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1890

7/10 1 2 0 0 0 0 0 0 0 3 1893
7/11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1893
7/12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1893
7/13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1893
7/14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1893
7/15 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1895
7/16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1895
7/17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1895
7/18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1895
7/19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1895
7/20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1895
7/21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1895
7/22 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1897
7/23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1897
7/24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1897
7/25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1897
7/26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1897
7/27 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1897
7/28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1897
7/29 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1897
7/30 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1898
7/31 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1900
8/1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1901
8/2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1901
8/3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1902
8/4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1902
8/5 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1903
8/6 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1906
8/7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1906
8/8 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1907
8/9 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 1909

8/10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1909
8/11 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1910
8/12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1910
8/13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1910
8/14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1910
8/15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1910
8/16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1910
8/17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1910
8/18 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1911
8/19 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1912
8/20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1912
8/21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1912
8/22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1912
8/23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1912
8/24 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1913
8/25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1913
8/26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1913
8/27 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1915
8/28 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1916
8/29 1 0 1 0 0 0 0 0 0 2 1918
8/30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1918
8/31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1918
9/1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1918
9/2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1918
9/3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1919
9/4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1919
9/5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1919
9/6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1919
9/7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1919
9/8 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 1921
9/9 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1922

9/10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1922
9/11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1922
9/12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1922
9/13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1922
9/14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1922
9/15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1922
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9/16 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 1924
9/17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1924
9/18 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 1926
9/19 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1927
9/20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1927
9/21 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1928
9/22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1928
9/23 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1930
9/24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1930
9/25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1930
9/26 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1931
9/27 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1933
9/28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1933
9/29 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1934
9/30 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1936
10/1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1938
10/2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1938
10/3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1939
10/4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1940
10/5 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1941
10/6 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1942
10/7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1942
10/8 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1944
10/9 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1945

10/10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1945
10/11 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1946
10/12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1946
10/13 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1947
10/14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1947
10/15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1947
10/16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1947
10/17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1947
10/18 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1948
10/19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1948
10/20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1948
10/21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1948
10/22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1948
10/23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1948
10/24 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1949
10/25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1949
10/26 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1950
10/27 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1950
10/28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1950
10/29 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1950
10/30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1950
10/31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1950
11/1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1951
11/2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1951
11/3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1953
11/4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1953
11/5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1953
11/6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1953
11/7 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1954
11/8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1954
11/9 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1955

11/10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1955
11/11 2 1 0 0 0 0 0 0 0 3 1958
11/12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1958
11/13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1958
11/14 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1959
11/15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1959
11/16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1959
11/17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1959
11/18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1959
11/19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1959
11/20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1959
11/21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1959
11/22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1959
11/23 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1960
11/24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1960
11/25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1960
11/26 19 12 1 0 1 0 0 0 0 33 1993
11/27 42 15 2 0 0 0 0 0 0 59 2052
11/28 11 3 1 1 0 0 0 0 0 16 2068
11/29 6 2 0 0 0 0 0 0 0 8 2076
11/30 3 6 1 0 0 0 0 0 0 10 2086
12/1 4 3 0 0 0 0 0 0 0 7 2093
12/2 5 2 0 0 0 0 0 0 0 7 2100
12/3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2101
12/4 4 1 0 0 0 0 0 0 0 5 2106
12/5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2106
12/6 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2107
12/7 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2108
12/8 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 2110
12/9 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2111

12/10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2111
12/11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2111
12/12 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2112
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12/13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2112
12/14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2112
12/15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2112
12/16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2112
12/17 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 2113
12/18 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 2114
12/19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2114
12/20 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 2116
12/21 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2117
12/22 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2118
12/23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2118
12/24 1 1 1 0 0 0 0 0 0 3 2121
12/25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2121
12/26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2121
12/27 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2121
12/28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2121
12/29 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 2122
12/30 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2123
12/31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2123

1/1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2123
1/2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2123
1/3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2123
1/4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2123
1/5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2123
1/6 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2124
1/7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2124
1/8 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 2125
1/9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2125

1/10 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2126
1/11 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2127
1/12 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2128
1/13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2128
1/14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2128
1/15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2128
1/16 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 2129
1/17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2129
1/18 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2130
1/19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2130
1/20 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2131
1/21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2131
1/22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2131
1/23 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 2132
1/24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2132
1/25 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2133
1/26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2133
1/27 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2133
1/28 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2134
1/29 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 2135
1/30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2135
1/31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2135

総計（2024年1月1日～2025年１月31日） 1335 538 192 50 8 9 2 0 1 2135
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年別

1 2 3 4 5弱 5強 6弱 6強 7 回数 累計
2020/12/1 - 12/31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2021/1/1 - 12/31 39 19 10 1 1 0 0 0 0 70 70
2022/1/1 - 12/31 130 39 18 6 0 1 1 0 0 195 265

2023/1/1 - 12/31 151 61 21 6 0 1 0 1 0 241 506

2023/6/1～
12/31の震度１
以上を観測した
回数
合計73回
月平均10.4回
月中央値10.0回

総計(2020～2023) 320 119 49 13 1 2 1 1 0

2020～2023 320 119 49 13 1 2 1 1 0 506 506
2024/1/1 - 31 941 395 159 45 7 8 2 0 1 1558 2064
2024/2/1 - 29 95 34 12 3 0 0 0 0 0 144 2208
2024/3/1 - 31 49 17 4 0 0 0 0 0 0 70 2278
2024/4/1 -30 32 9 4 0 0 0 0 0 0 45 2323
2024/5/1 -31 20 6 2 0 0 0 0 0 0 28 2351
2024/6/1 -30 27 5 1 1 0 1 0 0 0 35 2386
2024/7/1-31 16 3 1 0 0 0 0 0 0 20 2406
2024/8/1-31 13 4 1 0 0 0 0 0 0 18 2424
2024/9/1-30 14 4 0 0 0 0 0 0 0 18 2442
2024/10/1-31 8 6 0 0 0 0 0 0 0 14 2456
2024/11/1-30 88 41 5 1 1 0 0 0 0 136 2592
2024/12/1-31 24 12 1 0 0 0 0 0 0 37 2629
2025/1/1-31 8 2 2 0 0 0 0 0 0 12 2641

総計(2020/12/1～2025/1/31) 1655 657 241 63 9 11 3 1 1
※2024/1/1以降は地震活動の領域が広がったことから、対象領域を拡大して地震回数をカウントしている。

【令和2（2020）年12月～令和5（2023）年12月の発生回数（月別）】

【令和2（2020）年12月以降の発生回数（年別）】

最大震度別回数
震度１以上を
観測した回数 備考
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「令和６年能登半島地震」の最大震度別地震回数（月別）

（令和２年12月～令和５年12月、震度1以上の地震）
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○近畿・中国・四国地方の地震活動 

 

  

 
 

図８ 近畿・中国・四国地方の震央分布図（2025 年１月１日～１月 31 日、M≧0.5） 
地形データは日本海洋データセンターの J-EGG500、米国地質調査所の GTOPO30 及び米国国立地球物理データセンターの ETOPO2v2 を使用 

 
ａ 13日 21時 19分に日向灘の深さ 36kmで M6.6

の地震が発生し、宮崎県宮崎市、高鍋町及び
新富町で震度５弱を観測したほか、中部地方
から九州地方にかけて震度４～１を観測し
た。また、熊本県球磨、宮崎県南部平野部及
び宮崎県南部山沿いで長周期地震動階級２
を観測したほか、鳥取県及び九州地方で長周
期地震動階級１を観測した。この地震により
宮崎県の宮崎港（注１）で 23cm（注２）の津波を
観測するなど、高知県から鹿児島県にかけて
の太平洋沿岸で津波を観測した。この地震に
より、軽傷４人、住家一部破損２棟の被害が
生じた（2025 年１月 21 日 17 時 00 分現在、
総務省消防庁による）（ｐ.20、58～80 参照）。 

   近畿・中国・四国地方では、この地震によ
り高知県の土佐清水で 13cm（注２）など、愛媛
県及び高知県で津波を観測した。 

 
（注１）国土交通省港湾局の観測施設。 

（注２）観測値は後日の精査により変更される場合

がある。 

 
 
 

 
 
 

［概況］ 

１月に近畿・中国・四国地方で震度１以上を観測した地震は 27 回（2024 年 12 月は 15 回）で

あった。 

１月中の主な活動は次のとおりである（他地方で発生し、この地方で津波を観測した地震を含

む）。 
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○九州地方の地震活動 

 

図９ 九州地方の震央分布図（2025 年１月１日～１月 31 日、M≧0.5） 
地形データは日本海洋データセンターの J-EGG500、米国地質調査所の GTOPO30 及び米国国立地球物理データセンターの ETOPO2v2 を使用 

ａ 13日 21時 19分に日向灘の深さ 36kmで M6.6
の地震が発生し、宮崎県宮崎市、高鍋町及び
新富町で震度５弱を観測したほか、中部地方
から九州地方にかけて震度４～１を観測し
た。また、この地震により熊本県球磨、宮崎
県南部平野部及び宮崎県南部山沿いで長周
期地震動階級２を観測したほか、九州地方及
び鳥取県で長周期地震動階級１を観測した。
この地震により、宮崎県の宮崎港（注１）で 23
㎝（注２）の津波を観測するなど、高知県から
鹿児島県にかけての太平洋沿岸で津波を観
測した。この地震の震源付近では、１月中  

 
 
 
 

に震度１以上を観測した地震が 16 回（震度５弱：
１回、震度４：１回、震度３：１回、震度２：７
回、震度１：６回）発生した。この地震により、
軽傷４人、住家一部破損２棟の被害が生じた
（2025 年１月 21 日 17 時 00 分現在、総務省消防
庁による）（ｐ.４、58～80 参照）。 
 

（注１）国土交通省港湾局の観測施設。 

（注２）観測値は後日の精査により変更される場合が

ある。 

 

［概況］ 

１月に九州地方で震度１以上を観測した地震は 35 回（2024 年 12 月は 20 回）であった。 

１月中の主な活動は次のとおりである。 

 

 

 

 

 

 

 

 

ａ 
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○沖縄地方の地震活動 
 

  

※2016 年 11 月 22 日の地震（M7.4）付近で発生した震
度１以上を観測した地震のうち、深さが 40km より浅
い震源の地震を計数している 

図 10 沖縄地方の震央分布図（2025 年１月１日～１月 31 日、M≧0.5） 
地形データは日本海洋データセンターの J-EGG500、米国地質調査所の GTOPO30 及び米国国立地球物理データセンターの ETOPO2v2 を使用 

ａ 21日 01時 17分に台湾付近で M6.1の地震が
発生し、与那国島から石垣島にかけて震度１
を観測した（ｐ.22 参照）。 

 

［概況］ 

１月に沖縄地方で震度１以上を観測した地震は４回であった（2024 年 12 月はなし）。 

１月中の主な活動は次のとおりである。 

 

 

 

 

 

ａ 
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2025年１月21日01時17分に台湾付近でM6.1の

地震（日本国内で観測された最大の揺れは震度

１）が発生した。この地震の発震機構（CMT解）は、

西北西－東南東方向に圧力軸を持つ型である。 

2009年９月以降の活動をみると、この地震の震
央付近(領域ａ)では、2016年２月６日に M6.4の
地震が発生するなど、M6.0以上の地震が３回発生
した。 

 

震央分布図 
（2009年９月１日～2025年１月31日、 

  深さ０～100km、M≧3.0） 
2025年１月の地震を赤く表示 

図中の発震機構はCMT解 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1904年以降の活動をみると、今回の地震の震央

周辺（領域ｂ）では、過去にM7.0以上の地震が時々

発生している。1999年９月21日に集集地震（M7.6、

日本国内で観測された最大の揺れは震度２）が発

生し、台湾では死者2,413人、負傷者8,700人など

の被害が生じた（被害は、宇津の「世界の被害地

震の表」による）。 

１月 21日 台湾付近の地震  

 

 

領域ａ内のＭ－Ｔ図 

ａ 

今回の地震 

ｂ 

領域ｂ内のＭ－Ｔ図 

台湾 

西表島 

海溝軸 

与那国島 

（2025年１月20日～１月31日） 

震央分布図  
（1904年１月１日～2025年１月31日、 

深さ０～100km、M≧6.0） 
2025年１月の地震を赤く表示 

 

2020年までの地震の震源要素はISC－GEM、 

2021年以降の地震の震源要素は気象庁による 

台湾 

西表島 

海溝軸 

今回の地震 

与那国島 

集集地震 
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○その他の地域の地震活動 

 

図５（北海道地方） 

図６（東北地方） 

図７（関東・中部地方） 

図８（近畿・中国・四国地方） 

図９（九州地方） 

図 10（沖縄地方） 

図 11 日本周辺で発生した主な地震の震央分布図（2025 年１月１日～１月 31 日、M≧4.0） 
地形データは日本海洋データセンターの J-EGG500、米国地質調査所の GTOPO30 及び米国国立地球物理データセンターの ETOPO2v2 を使用 

  

［概況］ 

１月に日本周辺で発生した M6.0 以上の地震は２回（2024 年 12 月は３回）であった。 

１月中に図５～10 の領域外で目立った活動はなかった。 
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● 南海トラフ周辺の地殻活動 
 気象庁は、第 90 回南海トラフ沿いの地震に関する評価検討会、第 468 回地震防災対策強化地域判定

会(定例)を開催し、令和７年２月７日に「最近の南海トラフ周辺の地殻活動」として次の内容の南海ト

ラフ地震関連解説情報を発表した（注）。これに関連する概要資料をｐ.27に掲載する。 

 

（注）https://www.jma.go.jp/jma/press/hantei.html 

現在のところ、南海トラフ沿いの大規模地震の発生の可能性が平常時（注）と比べて相対的に高まった

と考えられる特段の変化は観測されていません。 

 
（注）南海トラフ沿いの大規模地震（Ｍ８からＭ９クラス）は、「平常時」においても今後３０年以内に発生する確率が

８０％程度であり、昭和東南海地震・昭和南海地震の発生から約８０年が経過していることから切迫性の高い状
態です。 

 

１．地震の観測状況 

（顕著な地震活動に関係する現象） 

１月１３日２１時１９分に日向灘の深さ３６ｋｍを震源とするＭ６．６（モーメントマグニ

チュードМｗ６．７）の地震が発生しました。この地震は、発震機構が西北西・東南東方向に

圧力軸をもつ逆断層型で、フィリピン海プレートと陸のプレートの境界で発生しました。 

（ゆっくりすべりに関係する現象） 

プレート境界付近を震源とする深部低周波地震（微動）のうち、主なものは以下のとおりで

す。 

（１） 四国東部：１月３日から１月１０日 

（２） 東海から紀伊半島北部：１月２４日から２月３日 

 これらとは別にプレート境界付近で浅部超低周波地震を観測しています。 

（３） 日向灘およびその周辺域：１月１０日から１月下旬 

 

２．地殻変動の観測状況 

（顕著な地震活動に関係する現象） 

ＧＮＳＳ観測によると、２０２４年８月８日の日向灘の地震の発生後、宮崎県南部を中心に

ゆっくりとした東向きの変動が観測されています。また、２０２５年１月１３日の日向灘の地

震に伴い宮崎県南部を中心に地殻変動が観測され、それ以降にもゆっくりとした東向きの変

動が観測されています。 

ＧＮＳＳ－音響測距結合方式の海底地殻変動観測によると、２０２５年１月１３日の地震

の震央に比較的近い複数の観測点について、この地震の発生前後で有意な地殻変動は観測さ

れませんでした。 

（ゆっくりすべりに関係する現象） 

上記（１）（２）の深部低周波地震（微動）とほぼ同期して、周辺に設置されている複数の

ひずみ計でわずかな地殻変動を観測しています。周辺の傾斜データでも、わずかな変化が見ら

れています。また、上記（２）の活動域では、（２）の期間の前（１月１０日から１月１８日）

に顕著な深部低周波地震（微動）活動は観測されていませんが、その周辺に設置されている複

数のひずみ計でわずかな地殻変動を観測しました。周辺の傾斜データでも、わずかな変化が見

られました。 
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ＧＮＳＳ観測によると、２０１９年春頃から四国中部で観測されている、それまでの傾向と

は異なる地殻変動は、２０２４年秋頃から鈍化しています。また、２０２２年初頭から、静岡

県西部から愛知県東部にかけて、それまでの傾向とは異なる地殻変動が観測されています。さ

らに、２０２０年初頭から紀伊半島南部で観測されている、それまでの傾向とは異なる地殻変

動は、２０２４年秋頃から停滞しています。 

（長期的な地殻変動） 

ＧＮＳＳ観測等によると、御前崎、潮岬及び室戸岬のそれぞれの周辺では長期的な沈降傾向

が継続しています。 

（その他の現象） 

これらとは別に、１月１３日の日向灘の地震の後、四国西部に設置されているひずみ計でご

くわずかな変化を観測しました。 

３．地殻活動の評価 

（顕著な地震活動に関係する現象）  

１月１３日に発生した日向灘の地震は、その規模から南海トラフ沿いのプレート境界の固着

状態の特段の変化をもたらすものではないと考えられます。 

ＧＮＳＳ観測による、２０２４年８月８日と２０２５年１月１３日の日向灘の地震発生後の

ゆっくりとした変動は、これらの地震に伴う余効変動と考えられます。余効変動自体はＭ７

程度以上の地震が発生すると観測されるもので、今回の余効変動は、そのような地震後に観

測される通常の余効変動の範囲内と考えられます。 

（ゆっくりすべりに関係する現象） 

上記（１）、（２）の深部低周波地震（微動）と地殻変動、及び上記（２）の前に観測された

地殻変動は、想定震源域のプレート境界深部において発生した短期的ゆっくりすべりに起因

するものと推定しています。 

２０１９年春頃からの四国中部の地殻変動、２０２２年初頭からの静岡県西部から愛知県

東部にかけての地殻変動及び２０２０年初頭からの紀伊半島南部の地殻変動は、それぞれ四

国中部周辺、渥美半島周辺及び紀伊半島南部周辺のプレート境界深部における長期的ゆっく

りすべりに起因するものと推定しています。このうち、四国中部周辺の長期的ゆっくりすべり

は、２０２４年秋頃から鈍化しています。また、紀伊半島南部周辺の長期的ゆっくりすべりは、

２０２４年秋頃から停滞しています。 

これらの深部低周波地震（微動）、短期的ゆっくりすべり、及び四国中部周辺、渥美半島周

辺の長期的ゆっくりすべりは、それぞれ、従来からも繰り返し観測されてきた現象です。また、

紀伊半島南部周辺での長期的ゆっくりすべりは、南海トラフ周辺の他の場所で観測される長

期的ゆっくりすべりと同様の現象と考えられます。 

上記（３）の超低周波地震活動は、これまでの観測結果や研究成果を考慮すると想定震源域

のプレート境界浅部において発生したゆっくりすべりに起因する可能性があります。これは、

従来からも観測されてきた現象です。この現象の発生頻度・規模等発生様式については今後も

観測・研究が必要です。 

 

（長期的な地殻変動） 

御前崎、潮岬及び室戸岬のそれぞれの周辺で見られる長期的な沈降傾向はフィリピン海プ

レートの沈み込みに伴うもので、その傾向に大きな変化はありません。 

（その他の現象） 
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１月１３日の日向灘の地震の後、四国西部のひずみ計で観測されたごくわずかな変化は、地

震の揺れによって生じる観測点周辺の地下の状態変化（例えば地下水流動の変化）に起因する

ものであったと考えられます。 

 

上記観測結果を総合的に判断すると、南海トラフ地震の想定震源域ではプレート境界の固着状

況に特段の変化を示すようなデータは得られておらず、南海トラフ沿いの大規模地震の発生の可

能性が平常時と比べて相対的に高まったと考えられる特段の変化は観測されていません。 

[「最近の南海トラフ周辺の地殻活動」についての頁で使われる用語]  
・「想定震源域」 
 南海トラフ沿いの大規模地震発生時に、フィリピン海プレートと陸のプレートの境界が破壊されると想定される領域。「想定震源域」
全体もしくは一部が破壊されると考えられている。 
・「クラスタ」、「クラスタ除去」 
 地震は時間空間的に群(クラスタ：cluster)をなして起きることが多くある。「本震とその後に起きる余震」、「群発地震」などが典型
的なクラスタで、余震活動等の影響を取り除いて地震活動全体の推移を見ることを「クラスタ除去」と言う。例えば、相互の震央間の
距離が３km 以内で、相互の発生時間差が７日以内の地震群をクラスタとして扱い、その中の最大の地震をクラスタに含まれる地震の代
表とし、地震が１つ発生したと扱う。 
・「長期的ゆっくりすべり（長期的スロースリップ）」 
 想定震源域の深部で、フィリピン海プレートと陸のプレートの境界が数ヶ月～数年間かけてゆっくりとすべる現象で、数年～十年程
度の間隔で繰り返し発生していると考えられている。例えば、東海地域では、前々回は 2000 年秋頃～2005 年夏頃にかけて発生し、前
回は 2013 年はじめ頃から 2017 年はじめ頃にかけて発生した。 
・「深部低周波地震（微動）」 
 深さ約 30km～40km で発生する、通常の地震より長周期の波が卓越する地震を「深部低周波地震」と言う。長野県南部～日向灘にか
けては帯状につながる深部低周波地震の震央分布が見られる。深部低周波微動は、P 波や S 波が明瞭ではなく震動が継続するもので、
現象的には深部低周波地震と同じであるが、解析手法に違いがあるため、深部低周波地震が観測されない場合にも観測されることがあ
る。 
・「短期的ゆっくりすべり（短期的スロースリップ）」 
「短期的ゆっくりすべり」は、長期的ゆっくりすべりが発生する領域のさらに深部の、深部低周波地震（微動）の発生領域とほぼ同じ
領域でのフィリピン海プレートと陸のプレートの境界のすべりと考えられている。数日～1 週間程度継続する「短期的ゆっくりすべり
（短期的スロースリップ）」が観測されるときは、ほぼ同時に深部低周波地震（微動）活動が観測されることが多い。短期的ゆっくりす
べりは、数ヶ月から１年程度の間隔で繰り返し発生している。 
 
注）地震活動および地殻活動の解析には Hirose et al. (2008)、Baba et al.(2002)によるフィリピン海プレートと陸のプレートの境
界データを使用している。 

気象庁では、大規模地震の切迫性が高いと指摘されている南海トラフ周辺の地震活動や地殻変動等の状況を定期的に評価するため、 

南海トラフ沿いの地震に関する評価検討会、地震防災対策強化地域判定会を毎月開催して委員の意見提供等を受け、現在の状況を「最
近の南海トラフ周辺の地殻活動」として取りまとめ南海トラフ地震関連解説情報を発表している。 
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● 日本の主な火山活動 

全国月間火山概況（令和７年１月） 

 

警報・予報事項に変更のあった火山は以下のとおりです。その他の火山では、警報・予報事項に変更

はありません（令和７年２月 10 日 14時現在）。 

御嶽山では、16日に火口周辺警報を発表し、噴火警戒レベルを１（活火山であることに留意）から２

（火口周辺規制）に引き上げました。 

 
表１ 令和７年２月10日現在の火山現象に関する警報及び予報の発表状況 

特別警報・ 

警報・予報 

噴火警戒レベル 

及びキーワード 
該当火山 

火口周辺警報 

レベル３（入山規制） 桜島 

入山危険 西之島※ 
レベル２ 

（火口周辺規制） 
岩手山、浅間山、御嶽山、霧島山(新燃岳)、薩摩硫黄
島、口永良部島、諏訪之瀬島 

火口周辺危険 硫黄島※ 

噴火警報(周辺海域) 周辺海域警戒 
ベヨネース列岩※、須美寿島※、海徳海山※、福徳岡ノ

場※ 

噴火予報 

レベル１（活火山である

ことに留意） 

アトサヌプリ、雌阿寒岳、大雪山、十勝岳、樽前山、
倶多楽、有珠山、北海道駒ヶ岳、恵山、岩木山、八甲
田山、十和田、秋田焼山、秋田駒ヶ岳、鳥海山、栗駒
山、蔵王山、吾妻山、安達太良山、磐梯山、那須岳、
日光白根山、草津白根山（白根山（湯釜付近））、草津
白根山（本白根山）、新潟焼山、弥陀ヶ原、焼岳、乗
鞍岳、白山、富士山、箱根山、伊豆東部火山群、伊豆
大島、新島、神津島、三宅島、八丈島、青ヶ島、鶴見
岳・伽藍岳、九重山、阿蘇山、雲仙岳、霧島山（えび
の高原（硫黄山）周辺）、霧島山（大幡池）、霧島山（御
鉢） 

活火山であることに留意 

知床硫黄山、羅臼岳、天頂山、摩周、雄阿寒岳、丸山、
利尻山、恵庭岳、羊蹄山、ニセコ、渡島大島、恐山、
八幡平、鳴子、肘折、沼沢、燧ヶ岳、高原山、男体山、
赤城山、榛名山、草津白根山、横岳、妙高山、アカン
ダナ山、利島、御蔵島、伊豆鳥島、孀婦岩、海形海山、
噴火浅根、北福徳堆、南日吉海山、日光海山、三瓶山、
阿武火山群、由布岳、福江火山群、霧島山、米丸・住
吉池、若尊、池田・山川、開聞岳、口之島、中之島、
硫黄鳥島、西表島北北東海底火山、茂世路岳、散布山、
指臼岳、小田萌山、択捉焼山、択捉阿登佐岳、ベルタ
ルベ山、ルルイ岳、爺爺岳、羅臼山、泊山 

※印を付した火山は火山現象に関する海上警報も発表中。 
 

 

本資料で用いる用語の解説については、「気象庁が噴火警報等で用いる用語集」を御覧ください。 

https://www.jma.go.jp/jma/kishou/know/kazan/kazanyougo/mokuji.html 
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図１ 火山現象に関する警報を発表中の火山 

 

【各火山の活動状況及び警報・予報事項】（１月１日～31日） 
全国の主な火山の活動状況及び警報・予報事項は以下のとおりです。その他の火山については、警報・

予報事項に変更はありません。 

 

岩手山［火口周辺警報（噴火警戒レベル２、火口周辺規制）］ 

岩手山周辺の傾斜計やひずみ計、GNSS 連続観測では、2024 年２月頃から山体の深いところの膨張を

示す地殻変動が観測されています。 

山頂付近では、火山性地震の発生頻度がやや高まっています。黒倉山付近で発生している微小な火山

性地震は、今期間は少ない状態で経過しました。 

引き続き、西岩手山（大地獄谷・黒倉山から姥倉山）の想定火口から概ね２kmの範囲に影響を及ぼす

噴火が発生する可能性があります。 

西岩手山の想定火口から概ね２kmの範囲では、噴火に伴う弾道を描いて飛散する大きな噴石に警戒し

てください。地元自治体等の指示に従って危険な地域には立ち入らないでください。 

また、噴火時には火口の風下側では火山灰や小さな噴石が遠方まで風に流されて降るおそれがあるた

め注意してください。 

 

浅間山［火口周辺警報（噴火警戒レベル２、火口周辺規制）］ 

山体浅部を震源とする火山性地震は、2024 年４月中旬以降増加した状態が続いており、その後も消長

を繰り返しています。山体の西側での膨張を示すと考えられる傾斜変動は、2024 年５月以降、停滞して

います。火山ガス（二酸化硫黄）放出量は、１日あたり 500トン前後で推移しており、2023年３月以前

に比べて多い状態が続いています。引き続き、山頂火口から概ね２kmの範囲に影響を及ぼす噴火が発生

する可能性があります。 

山頂火口から概ね２km の範囲では、弾道を描いて飛散する大きな噴石や火砕流に警戒してください。

諏訪之瀬島 
（レベル２、火口周辺規制） 

口永良部島 
(レベル２、火口周辺規制) 

薩摩硫黄島 
（レベル２、火口周辺規制） 

桜島 
（レベル３、入山規制） 

霧島山(新燃岳) 

（レベル２、火口周辺規制） 

福徳岡ノ場 
（周辺海域警戒）※ 

硫黄島 
（火口周辺危険）※ 海徳海山 

（周辺海域警戒）※ 

西之島 
（入山危険）※ 

須美寿島 
（周辺海域警戒）※ 

ベヨネース列岩 
（周辺海域警戒）※ 

御嶽山 
（レベル２、火口周辺規制） 浅間山 

（レベル２、火口周辺規制） 

岩手山 
（レベル２、火口周辺規制） 

【凡例】 
火山名 
（噴火警戒レベル、キーワード） 
レベル対象外火山はキーワードのみ 

※は火山現象に関する海上警報発表中 
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地元自治体等の指示に従って危険な地域には立ち入らないでください。 

噴火時には、風下側では火山灰だけでなく小さな噴石が風に流されて降るおそれがあるため注意して

ください。 

 

御嶽山［火口周辺警報（噴火警戒レベル２、火口周辺規制）］←16 日に火口周辺警報を発表し、噴火警戒レベ

ルを１（活火山であることに留意）から２（火口周辺規制）に引上げ 

2024 年 12 月中旬以降、剣ヶ峰山頂付近を震源とする微小な火山性地震の発生頻度がやや高い状態で

推移し、16 日に発生頻度がさらに増加しました。このため 16 日 22 時 00 分に火口周辺警報を発表し、

噴火警戒レベルを２（火口周辺規制）に引き上げました。 

21日には山頂方向が隆起する地殻変動を伴う火山性微動が観測され、この微動に伴い火山性地震が増

加しました。 

地獄谷火口から概ね１kmの範囲では、噴火に伴う弾道を描いて飛散する大きな噴石及び火砕流に警戒

してください。地元自治体等の指示に従って危険な地域には立ち入らないでください。 

噴火時には、風下側では火山灰だけでなく小さな噴石が風に流されて降るおそれがあるため注意して

ください。 

 

ベヨネース列岩［噴火警報（周辺海域警戒）及び火山現象に関する海上警報］ 

今期間、噴火や変色水等の特異事象は認められなかったものの、明神礁付近では 2023 年２月に変色

水が認められていることから、海底噴火の発生に引き続き警戒が必要です。 

ベヨネース列岩（明神礁）の周辺海域では、噴火に伴う弾道を描いて飛散する大きな噴石やベースサー

ジ（横なぐりの噴煙）に警戒してください。また、噴火による浮遊物（軽石等）に注意してください。 

 

須美
す み

寿
す

島
じ ま

［噴火警報（周辺海域警戒）及び火山現象に関する海上警報］ 

今期間、噴火は認められないものの、引き続き須美寿島周辺で変色水が認められており、海底噴火が

発生する可能性があります。 

須美寿島の周辺海域では、海底噴火に警戒してください。また、海底噴火による浮遊物（軽石等）に

注意してください。 

 

西之島［火口周辺警報（入山危険）及び火山現象に関する海上警報］ 

山頂火口付近で噴気活動がみられ、島の周囲に変色水が引き続き認められます。今期間、噴火は観測

されていませんが、2022 年 10 月以降しばしば噴火が観測されており、比較的活発な火山活動は継続し

ていると考えられます。 

山頂火口から概ね 1.5kmの範囲では、噴火に伴う弾道を描いて飛散する大きな噴石や溶岩流に警戒し

てください。 

 

海徳海山［噴火警報（周辺海域警戒）及び火山現象に関する海上警報］ 

今期間、噴火や変色水等の特異事象は認められませんでしたが、今後の火山活動の推移に注意してく

ださい。 

海徳海山の周辺海域では、海底噴火に警戒してください。また、海底噴火による浮遊物（軽石等）に

注意してください。 

 

硫黄島［火口周辺警報（火口周辺危険）及び火山現象に関する海上警報］ 

翁浜(おきなはま)沖で 28日以降、噴火が確認されています。 

GNSS 連続観測によると、長期的に島全体の隆起を示す地殻変動がみられています。また、硫黄島の島

内は全体的に地温が高く、多くの噴気地帯や噴気孔があり、各所で小規模な噴火が時々発生しているこ

とから、従来から小規模な噴火がみられていた領域も含め、噴火に警戒してください。 

 

福徳岡ノ場［噴火警報（周辺海域警戒）及び火山現象に関する海上警報］ 

2021年８月下旬以降、噴火は認められないものの、引き続き、変色水域が確認されています。活発な

火山活動が継続しており、今後も噴火の可能性があります。 

福徳岡ノ場の周辺海域では、噴火に伴う弾道を描いて飛散する大きな噴石やベースサージ（横なぐり

の噴煙）に警戒してください。噴火による浮遊物（軽石）にも注意が必要です。 
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霧島山（新燃岳）［火口周辺警報（噴火警戒レベル２、火口周辺規制）］ 

新燃岳では、2024 年 10 月下旬頃から火口直下を震源とする火山性地震が増減を繰り返しており、多

い状態で経過しています。 

GNSS連続観測では、2024年 11月頃から、新燃岳付近の地下の膨張を示すと考えられる基線のわずか

な伸びが認められます。 

弾道を描いて飛散する大きな噴石が新燃岳火口から概ね２km まで、火砕流が概ね１km まで達する可

能性があります。そのため、新燃岳火口から概ね２kmの範囲では警戒してください。 

風下側では、火山灰だけでなく小さな噴石が遠方まで風に流されて降るおそれがあるため注意してく

ださい。 

地元自治体等の指示に従って危険な地域には立ち入らないでください。 

 

桜島［火口周辺警報（噴火警戒レベル３、入山規制）］ 

南岳山頂火口では、噴火１)が 50回発生し、このうち爆発は 23回でした。噴煙は最高で火口縁上 2,700

ｍまで上がり、弾道を描いて飛散する大きな噴石は最大で５合目（南岳山頂火口より約 1,300ｍ）まで

達しました。 

昭和火口では、ごく小規模なものも含め噴火は発生しませんでした。 

広域の GNSS 連続観測によると、姶良カルデラ（鹿児島湾奥部）の地下深部にマグマが長期にわたり蓄

積した状態と考えられます。また、火山ガス（二酸化硫黄）の放出量は概ね多い状態であることから、

今後も噴火活動が継続すると考えられます。 

南岳山頂火口及び昭和火口から概ね２kmの範囲では、噴火に伴う弾道を描いて飛散する大きな噴石及

び火砕流に警戒してください。 

風下側では火山灰だけでなく小さな噴石が遠方まで風に流されて降るため注意してください。爆発に

伴う大きな空振によって窓ガラスが割れるなどのおそれがあるため注意してください。なお、今後の降

灰状況次第では、降雨時に土石流が発生する可能性がありますので留意してください。 

 

薩摩硫黄島［火口周辺警報（噴火警戒レベル２、火口周辺規制）］ 

火山性地震や火山性微動の発生状況に特段の変化はありません。 

火山ガス（二酸化硫黄）の放出量は１日あたり 1,000トン前後の状態が長期的に継続しており、時折

噴煙が高くなるほか、夜間に火映を観測しています。長期的には噴煙活動や熱活動が高まった状態が続

いていることから、硫黄岳火口周辺に影響を及ぼす程度の噴火が発生する可能性があります。 

硫黄岳火口の中心から概ね 0.5km の範囲では、噴火に伴う弾道を描いて飛散する大きな噴石に警戒し

てください。 

風下側では、火山灰だけでなく小さな噴石が遠方まで風に流されて降るおそれがあるため注意してく

ださい。また、火山ガスにも注意してください。 

地元自治体等の指示に従って危険な地域には立ち入らないでください。 

 

口永良部島［火口周辺警報（噴火警戒レベル２、火口周辺規制）］ 

口永良部島では、火山性地震がやや多い状態で経過しました。火山性地震は主に古岳火口付近の浅い

ところで発生しました。 

GNSS連続観測では、2023年 11月以降、山体の膨張を示す変動は認められません。 

新岳火口及び古岳火口から概ね１kmの範囲では、噴火に伴う弾道を描いて飛散する大きな噴石及び火

砕流に警戒してください。また、西側は新岳火口から概ね２kmの範囲では、火砕流に警戒してください。 

風下側では、火山灰だけでなく小さな噴石が遠方まで風に流されて降るおそれがあるため注意してく

ださい。 

地元自治体等の指示に従って危険な地域には立ち入らないでください。 

 

諏訪之瀬島［火口周辺警報（噴火警戒レベル２、火口周辺規制）］ 
御岳(おたけ)火口では、噴火活動が続いています。 

噴火に伴う噴煙は、最高で火口縁上 1,500ｍまで上がりました。弾道を描いて飛散する大きな噴石は、

火口中心から最大で約 500ｍまで飛散しました。 

GNSS連続観測では、2024年 10月以降、島の西側やや深部におけるマグマの蓄積量の増加を示唆する

わずかな変動が認められています。島の西側で発生していると推定される火山性地震は、少ない状態で

経過しています。 

御岳火口では長期にわたり噴火活動が継続しており、今後も火口周辺に大きな噴石が飛散する噴火活
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動が継続すると考えられます。 

御岳火口中心から概ね 1.5kmの範囲では、噴火に伴う弾道を描いて飛散する大きな噴石に警戒してく

ださい。 

風下側では、火山灰だけでなく小さな噴石が遠方まで風に流されて降るおそれがあるため注意してく

ださい。 

地元自治体等の指示に従って危険な地域には立ち入らないでください。 

 

上記以外の火山の活動状況に変化はなく、予報事項に変更はありません。 
 

（火山の順は日本活火山総覧（第４版）による） 
 

１） 桜島では噴火活動が活発なため、噴火のうち、爆発もしくは噴煙量が中量以上（概ね噴煙の高さが火

口縁上 1,000ｍ以上）の噴火の回数を計数しています。資料の噴火回数はこの回数を示します。ま

た、基準に達しない噴火は、ごく小規模な噴火として噴火回数に含めていません。 
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資料１ 全国の火山現象に関する特別警報・警報・予報の発表状況のまとめ 

（１）主な活火山 
 

火山名 
特別警報、警報及び 

